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Abstrakt

Bakalářská práce „ Uspokojování potřeb a požadavků seniorů žijících v rezidenčním

zařízení dlouhodobé péče Malešice“.

V teoretické části je obecně pojednáno o problematice stárnutí, o změnách, které proces

provázejí a také o adaptaci seniorů na tyto změny.

Zmiňuje se o postavení seniora ve společnosti, podpoře státních soukromých a

církevních institucí v procesu aktivního stárnutí a obecně pojednává o problematice této

věkové kategorie.

Odkrývá specifické i obecné potřeby klientů a jejich uspokojování v návaznosti na

konkrétní zařízení dlouhodobé péče – Domov pro seniory Malešice.

V metodologické části jsou na základě teoretických poznatků podrobněji vymezeny

výzkumné otázky.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem, na základě polostrukturovaného

rozhovoru s vybraným vzorkem probandů.

Analýzou získaných dat se v závěrečné části stanoví míra schopnosti uspokojování

skutečných potřeb klientů a další možnosti, jak zkvalitnit nabízenou službu, a tím zlepšit

život seniorů v konkrétním rezidenčním zařízení.

Abstract

Bachelor’s thesis „ Satisfying the needs and demands of senior citizens living in

nursing and retirement home Malesice “.

The theoretical part is generally discussed in the aging process, the changes that

accompany the process of adaptation and seniors to these changes.

He mentions a senior position in society, support government and private religious

institutions in the process of active aging and generally deals with the problems of this

age group.

It reveals both specific and general needs of clients and their satisfaction following a

specific long-term care - Home for the Elderly Plant..

The methodology section are based on theoretical knowledge specifies research

questions.

The practical part deals with the qualitative research based on semi-structured interview

with a selected sample of probands.

Analysis of the data obtained in the concluding section provides the ability to measure

the satisfaction of the real needs of clients and other ways to improve the service

offered, and thus improve the lives of seniors in specific residential facilities.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě profesního zájmu, a to vzhledem

k několikaletému působení v sociální oblasti.

Při své práci jsem se setkávala s mnoha klienty seniory, kteří byli nuceni řešit novou

životní situaci a zvolit některou z variant dalšího žití. Především šlo o novou životní

situaci způsobenou odchodem nejbližšího člověka a zároveň tedy i o změnu sociální

statutu. Tito lidé se ocitli v další životní etapě, již museli akceptovat, každý podle svých

možností, schopností a zkušeností. Zároveň se ocitli v pozici, ve které bylo nutné

přehodnotit své vlastní potřeby a ve které bylo nutné je uspořádat znovu a jinak.

Zachování potřeb seniorů, kteří mají sníženou soběstačnost a jsou úplně, nebo částečně

odkázáni na pomoc okolí, ať se již jedná o rodinnou, nebo profesionální péči, je

problémem, který prolíná všemi souvislostmi života těchto lidí.

Helena Haškovcová (2010) označuje uvedený systém potřeb pojmem „Dům životních

potřeb.“

Dle její teorie je v nejvyšších patrech domu celá řada hodnot, které je třeba neopomíjet a

respektovat, například sebeúcta. Rovněž potřeby, jako je seberealizace, pracovní a

tvůrčí potřeby, od kterých je možné v případě péče o seniory ustoupit částečně, ale

přesto by se na tyto hodnoty nemělo zapomínat a úplně na ně rezignovat. Haškovcová

dále v této souvislosti upozorňuje na to, že v nejvyšších patrech domu potřeb je celá

řada položek, na které je vhodné při poskytování péče pamatovat, například informovat,

a to nejen o léčbě, ale i o dalších možnostech pomoci, také sebeúctě, pochopení,

důstojnosti a autonomii. Dle jejího názoru bývají totiž při poskytování péče zcela

naplňovány zejména potřeby fyziologické, které jsou sice chápány správně jako

prioritní, ale bývají také někdy jako jediné saturovány. 1 (Haškovcová, 2010, s. 253)

Stále více starých lidí, klientů denních rezidenčních zařízení, jsou velmi často postiženi

závažnými psychickými potížemi a demencí.

Senioři jsou po příchodu do zařízení vystaveni nejen změně prostředí, změně denního

režimu, ale mění se radikálně i jejich zájmy v daném rezidenčního zařízení.

Individuální plánování péče, které je součástí poskytování sociální služby, ukládá všem

poskytovatelům vést individuální plány klientů.
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V procesu tohoto plánování je třeba porozumět potřebám uživatelů služeb. K jejich

rozpoznání je nezbytná dovednost aktivního naslouchání, různých způsobů komunikace,

empatie a také dostatek času s klientem. Porozumění potřebám klienta a jejich naplnění,

závisí na schopnostech a dovednostech pracovníků v přímé péči.

Je otázkou, jakým způsobem je naplňováno individuální plánování péče, jak je toto

plánování převedeno do praxe, a jak tento proces vnímají senioři, kteří jsou přímými

účastníky děje. Jejich vyjádření mohou pomoci nahlédnout, mohou přinést řadu

podnětů, mohou pomoci zvýšit kvalitu poskytovaných služeb. Mohou také umožnit

klientům bez ohledu na jejich věk a na různá omezení aktivně stárnout, a tak zachovat

jejich chuť do života.
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1. Problematika stáří

Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová, protože

již byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje seniora. Období stáří je

rozděleno na dvě etapy: rané stáří, které trvá od 60 do 75 let a pravé stáří, které

označuje období po 75. roce. Dovršením 80 let dosáhne senior tzv. čtvrtého věku, kdy je

naživu pouze polovina jeho původní generace. Toto období je spojené s nárůstem

problémů a se zvýšeným rizikem vzniku a kumulace různých zátěžových situací, které

mohou někdy subjektivně těžko zvládnutelné.

Starší člověk je ve větší míře zaměřen do minulosti. Jeho postoj ke světu i k sobě

samému je převážně bilancující, už nemá tendenci něco změnit. Svůj život změnit

nemůže, ale zároveň nechce, aby se měnil okolní svět. Je to jeho svět, dobře se v něm

vyzná a může se cítit jeho spolutvůrcem. V mezích možnosti jej přizpůsobil svým

potřebám. V tomto věku už nemá důvod se domnívat, že by změny byly k něčemu

dobré. Ve stáří se musí vyrovnat se svým životem i proto, že nyní už nic zásadně měnit

nemůže. Na druhé straně to, co přežil a uskutečnil, zůstane v nějaké formě zachováno.

Dosažené zkušenosti, úspěchy a pozitivní zážitky staršímu člověku zůstávají

navždycky, jsou jeho nezměnitelnou součástí.

Postoj současné společnosti ke stáří a starým lidem je spíše negativní, odmítavý a

podceňující. Stáří je možné chápat jako období, kdy může člověk pouze chátrat,

v nejlepším případě si schopnosti udržuje. Jeho zkušenosti i kompetence ztrácejí svůj

význam a z pragmatického pohledu není takový člověk společnosti ničím přínosný.

Aktuálně platný hodnotový systém, který klade důraz na zachování všech, především

biologicky podmíněných kompetencí mládí (mladistvého vzhledu, výkonu atd.), staré

lidi silně znevýhodňuje. Tuto tendenci podporují i média, která různým způsobem

potvrzují důležitost vnějšího vzhledu a proklamované svěžesti jako současnou normu.

To zároveň znamená, že cokoliv, co takové není, je považováno za podřadné.

Z uvedeného hodnotového systému vychází ageismus – postoj, který vyjadřuje obecně

sdílené přesvědčení o nízké hodnotě a nekompetenci stáří. Z hlediska ageismu je stáří

období ztrát, celkového úpadu a zhoršení kvality života. Společnost za těchto okolností

od starých lidí nic pozitivního nečeká a jsou jim přičítány převážně neimponující

osobnostní vlastnosti a nízké kompetence. 2 (Vágnerová, 2008, str. 104 – 105)
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O způsobu života ve stáří, jak uvádí Pacovský, 3
(Pacovský, 1990, s. 48, s. 62.)

rozhoduje především zdravotní stav a stupeň soběstačnosti. Rozumíme tím soubor

funkcí umožňujících seniorovi, aby se dovedl v daném prostředí pohybovat.

Obecně je možné říci, že kvalitu života ve stáří lze pozitivně ovlivnit, a to především

prevencí se zaměřením na fyzické, ale i na psychické zdraví. Není to však jediná

možnost, další možností je přizpůsobení se změnám, které nevratně nastaly. Toho je

možno dosáhnout několika způsoby např.: selekcí (co je pro nás důležité), redukcí

(omezení množství, snížení rychlosti), optimalizací (tělesný nebo duševní trénink,


[…]


věku, pohlaví, zdravotního stavu, typu temperamentu, životního stylu a na skladbě jeho

zaměstnanců. Všechny tyto proměnné utvářejí konečnou podobu života obyvatel

rezidenčních zařízení.
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5. Závěr

Tématem mé bakalářské práce je uspokojování potřeb a požadavků seniorů

v rezidenčním zařízení dlouhodobé péče Malešice. Pomocí výzkumu jsem se snažila

odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: „ Jaké skutečné potřeby mají obyvatelé

rezidenčního zařízení?“

V teoretické části jsem se blíže seznámila s problematikou seniorů, stárnutím a stářím,

změnami, které tento proces doprovázejí, základními a specifickými potřebami,

obecnou charakteristikou pojmu volný čas a možnostmi trávení volného času seniorů

v rezidenčních zařízeních.

V části empirické části jsem se snažila pomocí kvalitativního výzkumu odpovědět na

hlavní a dílčí výzkumné otázky.

Hlavní metodou sběru dat se stal polostrukturovaný rozhovor, jehož scénář jsem

sestavila pomocí operacionalizace dílčích výzkumných otázek a následně ještě upravila

po provedení pilotního rozhovoru. Záměrně jsem vybrala probandy, kteří museli

splňovat podmínku být klienty v zařízení dlouhodobé péče Malešice. Snažila jsem se

obsáhnout ve vybraném vzorku různé druhy omezení, která se v těchto zařízeních u

klientů vyskytují nejčastěji.

Analýzou získaných dat jsem došla k následujícím závěrům:

Senioři se snaží o aktivní trávení volného času a to vyvrací stereotypní názory a mýty o

stáří, snaží se navzdory různým omezením, které jim přináší jejich zdravotní stav být

stále platnými členy společnosti a hledají východiska, jak si udržovat své schopnosti i

ve vysokém věku. Tím jsou naplňovány jejich základní potřeby a oni mohou žít

spokojený a plnohodnotný život.

Většina klientů je s nabídkou služeb zařízení s rezidenční péčí Malešice spokojena a

konstatují, že programy a péče odpovídají jejich potřebám, cílům a přáním. Podíl

starých lidí na počet obyvatel se zvyšuje, důsledkem je, že vzniká početná skupina

obyvatel, která má své specifické požadavky a nároky.
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Zajímavým zjištěním je také skutečnost, že většina starých lidí navzdory všem

negativním změnám si své stáří užívá a je v této životní etapě spokojena. Stárnutí

společnosti je fenoménem dnešní doby a my bychom se měli snažit aktivně podílet na

jeho řešení, třeba jen tak, že se budeme podílet na výchově jedinců se zdravým

přístupem k tomuto tématu, bez předsudků a ageismu.

Člověk je ve stáří postaven před úkol přizpůsobovat se nejen řadě změn ve vlastním

organismu, ale i řadě změn vnějších (změny sociálního postavení, životního stylu a

sociálního prostředí, včetně úmrtí blízkých lidí apod.). Adaptace na změny však

v každém případě probíhá ve stáří pomaleji a každá nemoc či stres přizpůsobivost ještě

zhoršují. Dramatická změna životního způsobu, jakou je nástup do rezidenčního

zařízení, je v tomto věku samo o sobě mnohdy až život ohrožující, úmrtnost starých lidí

po přijetí do trvalé ústavní péče je vysoká a s věkem narůstá. K poruchám adaptace a

závažným zdravotním obtížím ovšem může dojít i při pouhém přemístění starého

člověka z lůžka na lůžko ve stejném pokoji. Zásady duševní hygieny ve stáří by proto

měly být zaměřeny na udržování a posilování přizpůsobivosti. Švancara (1997) v této

souvislosti uvádí následující předpoklady optimální adaptace ve stáří na stáří

(zás.„pěti P“): 43(Langmeier, Krejčíková, 1998, str. 190)

 perspektiva (udržující orientace na budoucnost osobní i nadosobní),

 pružnost (pohotovost přijímat nové podněty, měnit své životní zvyky, včetně

schopnosti sebekritiky),

 prozíravost (včetně schopnosti organizovat si život přiměřeně svým

možnostem, kompenzovat dílčí deficity i úbytek sil apod.),

 porozumění pro druhé (včetně tolerance odlišných názorů a postojů)

 potěšení (schopnost udržet si svoje radosti a uspokojení).

Jako další důležitý problém jsem zaznamenala odlišné postoje k individuálnímu

plánování služeb. (příloha č. 1, příloha č. 2).

Jsem přesvědčena o tom, že tato metoda by se měla stát nedílnou součástí poskytované

péče a měla by být vnímána jako jedna z opor podpory individualizace péče seniorů. Ze

strany vedoucích pracovníků je třeba s individuálním plánováním jako nezbytnou
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součástí práce počítat. Význam individuálního plánování je třeba zdůrazňovat a

pravidelně poskytovat metodickou podporu odborníků, týkající se tohoto tématu.

Výsledky výzkumného šetření ale přineslo dle mého názoru mnoho nových pohledů na

tuto problematiku.

Většina klientů se také snaží i přes různé handicapy trávit svůj čas aktivně a

kompenzovat tak ztráty, ke kterým dochází v souvislosti s procesem stárnutí, uspokojuje

tak své potřeby, větší či menší měrou.

Výzkum přinesl porovnání s faktickým prostředím a situacemi tak jak existují ve

skutečné realitě a ačkoliv není možné tento kvalitativní výzkum, vzhledem k malému

vzorku dotazovaných nijak zevšeobecňovat, přesto je pro práci v sociálních službách

přínosný. Výsledky výzkumu lze využít jednak pro poskytovatele na místní úrovni, kteří

z těchto výsledků mohou čerpat informace, které lze v pozitivním smyslu využít pro

zlepšení kvality poskytované služby.

Bakalářská práce Pavla Romanová
