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Předložené bakalářské práce zpracovává, jak uvádí název, uspokojování potřeb seniorů

konkrétního rezidenčního zařízení. Autorka využila své znalosti tohoto prostředí a otázka

míry uspokojování potřeb jeho klientů byla pro ni spojena se záměrem najít možnosti

zvyšování kality dané služby.

Práce je klasicky dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje

relevantním tématům, pojednává o stáří, o aspektech stárnutí, ale také o základních i

specifických potřebách seniorů

Praktickou část bakalářské práce představuje kvalitatnivní výzkum. Autorka uskutečnila

polostrukturované rozhovory s vybraným vzorkem probandů. Cílem tohoto výzkumu bylo

zjistit, jak senioři sami vnímají a hodnotí své potřeby a jejich uspokování. Metodologie

výzkumu i charakteristika výzkumného souboru jsou dobře popsány, strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami je metodou zvolenou vhodně. Výzkum je adekvátně vyhodnocen.

Téma této práce bylo z hlediska oboru sociální práce zvoleno vhodně. Tato práce splňuje

požadavky na bakalářskou práci kladené, doporučuji ji k obhajobě a podle průběhu obhajoby

narhuji hodnocení velmi dobře až dobře.
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